Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (127.398) (188.811) (248.809) (307.467) (364.852)
Taxa CDI 6,85% 10,28% 13,70% 17,13% 20,55%
Selic 186.551 276.479 364.336 450.230 534.260
Taxa Selic 6,85% 10,28% 13,70% 17,13% 20,55%
Pré-Fixada 41.827 34.856 27.885 20.913 13.942
Taxa Pré-Fixada 6,34% 9,51% 12,68% 15,85% 19,02%
Cupom de IPCA 22.029 18.358 14.686 11.015 7.343
Taxa Cupom de IPCA 3,38% 5,06% 6,75% 8,44% 10,13%

Impacto

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no
exterior e posição acionária em bolsas da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
Dólar americano (USD) (46.503) (22.232) 2.039 26.310 50.581
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,7613 4,1420 5,5226 6,9033 8,2839
Peso chileno (CLP) (3.088) (1.540) 8 1.556 3.104
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0028 0,0042 0,0056 0,0070 0,0084
Peso colombiano (COP) (1.641) (814) 14 842 1.669
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0006 0,0009 0,0012 0,0015 0,0018
Sol peruano (PEN) (24.312) (12.145) 22 12.190 24.357
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,6796 1,0194 1,3592 1,6990 2,0388

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para
garantir a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os
principais instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados).

Descrição
Sem

vencimento
Menos de 1

ano
Entre 1 e 2

anos
Entre 2 e 5

anos
Acima de 5

anos
Garantias recebidas em operações 6.131.285   -   -   -   -